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re, at OPI ikke må give sig af med propa- 
ganda. Vi mener bestemt, at dette princip 
må betragtes som i bogstavelig forstand 
ukroonkeligt. Hvis FN faldt for fristelsen til 
at bekæmpe propaganda ved selv at følge en 
propagandistisk linie, ville verdensoffentlig- 
heden afgjort og ikke med urette miste tilli- 
den til verdensorganisationen. 

Dette kan og bør naturligvis ikke ude- 
lukke en positiv informationsvirksomhed, 
tværtimod. FN bør gøre sit yderste for at . 
sikre den videst mulige udbredelse af oplys- 
ninger om alle sider af FN's virksomhed, 
såvel på det politiske område, såsom ned- 
rustning, afkolonisering, apartheid, som på 
det økonomiske og sociale område, stedse 
med det formål at forklare og tydeliggøre, 
hvad der sker. I erkendelse af, at det i første 
række påhviler de enkelte lande at mobili- 
sere den offentlige mening, bør FN som så- 
dan opfylde sin informationspligt såvel i 
ånd som i bogstav, d. v. s. give et fuldstæn- 
digt og rigtigt billede af, hvad hele medlems- 
kredsen føler og mener. At forklare og ty- 
deliggøre tilblivelse af en generalforsam- 
lingsresolution betyder således efter vor 
mening ikke blot at gengive teksten til den 
pågældende resolution, men også stemmeud-, 
faldet og stemmernes fordeling såvel som 
forskelligheder og nuancer i medlemslande- 
nes standpunkter. Netop sådan opfatter vi 
generalsekretærens udtaltelse om, at OPI 
ikke længere kan begrænse sig alene til neu- 
trale standpunkter og meddelelser. At OPI 
aktivt bør slutte op om en sag eller en bevæ- 
gelse, som der er almindelig enighed om at 
støtte, betyder blot, at OPI ved udøvelsen 
af sine beføjelser inden for objektivitets- og 

. universalitetsprincippets rammer, fuldt ud 
afspejler verdensorganisationens virksom- 
hed. 홢 

Generalsekretæren drager den slutning, at 
det ikke er nødvendigt at revidere, ændre 
eller udvide de grundlæggende principper 
for OPI's virksomhed, som er opstillet i re- 
solution 13 (I) af 1946 og bekræftet i resolu- 
tion 595. (VI) af 1952. Den danske delega- 
tion kan ganske tilslutte sig denne konklusi- 
on, og det håber vi, at alle de øvrige delega- 
tioner også kan. : 

Selv: om der vel er almindelig enighed om 

principperne for FN's informationstjeneste, 
kan der være delte meninger om modalite- 
terne. Efter vor opfattelse kan medlemslan- 
dene imidlertid fortsat trygt overlade dette 
spørgsmål til generalsekretæren, for lad os 
erindre den bedømmelse, han fremkom med 
i indledningen til sin årsberetning for 1967: 

홢Organisationen har naturligvis selv fast- 
lagt forskellige konkrete områder, hvorpå 
! der skal gøres en indsats, og forskellige mål, 
der skal opfyldes, på det økonomiske og so- 
ciale område såvel som inden for den politi- 
ske virksomhed. OPI bidrager efter min 
opfattelse til at fremme organisationens be- 
stræbelser og opnåelsen af dens mål ved at 
begrænse sig til upartisk at meddele faktiske 
oplysninger. Det ville efter min mening ikke 
alene være urigtigt i henhold til pagten, men 
også i det lange løb selvøÇlelooggende for 
FN's informationskontor, om det, bevidst 
eller ubevidst, overskred de grænser, som 
traditionelt adskiller en saglig formidling af 
oplysninger fra en propagandistisk præget 
irifârmationsvirlcsomhed." 

Til slut vil jeg gerne fremsætte et par 
korte bemærkninger om den del af general- 
sekretærens beretning, som omhandler kon- 
krete anbefalinger og disses budgetmæssige 
konsekvenser. Den danske regering har gen- 
tagne gange givet udtryk for, at den støtter 
den målsætning, der er opstillet i den inter- 
nationale strategi for FN's 2/udviklingstiår. 
En særlig side heraf er spørgsmålet om at 
vinde støtte for strategien i offentligheden. I 
fuld erkendelse af den betydningsfulde rolle, 
som Centret for økonomisk og social oplys- 
ning (CESI) spiller som koordinator af den 
virksomhed, der på udviklingsområdet ud- 
øves inden for FN-systemet, har den danske 
regering besluttet, under forbehold af folke- 
tingets samtykke, i hvert aÍ: finansårene 
1972/73, 1973/74 . og -1974/75 at yde et bi- 
drag på <50.000 dollars til centrets virksom- 
hed, hvorved det samlede danske bidrag vil 
komme op på 150.000 dollars. Den danske 
regering håber, at dette yderligere vil 
fremme målsætningen for FN's 2. udvik- 
lingstiår. Vi regner med, at CESI's virksom- 
hed efter disse tre års forløb vil overgå til 
det ordinære budget. , - 


